
Il Responsabile dell'UOS DPO E sistemi di sicurezza 
•nei rapporti istituzionali 
ott....911.igpi 	e Buttafuoco 

Dott. F cesco Monterosso  

• 04,4,  

REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELIBERAZIONE N°() ° O 7 7 1 DEL 12 GIU 21321  

    

OGGETTO: Approvazione Regolamento Aziendale per la Protezione dei Dati Personali 

STRUTTURA PROPONENTE 
UOC Coordinamento Staff Strategico 

Proposta n.  A  del 	(202.A.  

Quadro Economico Patrimoniale — Bilancio 	 

N° Centro di costo 

N° Conto Economico 

Ordine n° 	del 

Tetto di spesa/Budget assegnato 	  

Budget utilizzato/impegnato E 	  

Budget presente atto 	  

Disponibilità residua budget 	  

Budget pluriennale 	  
Anno 	Euro 	  
Anno 	 Euro 

o Non comporta ordine di spesa 

Il Direttore U.O.C. Coordinamento Staff Strategico 

DIPARTIMENTO RISORSE 
TECNOLOGICHE- FINANZIARIE E 

STRUTTURALI 

N° Conto Economico 	  

N° Conto Patrimoniale 	  

Importo E 	  

Budget pluriennale 	  

Anno 	Euro 	  

Anno 	 Euro 

Il Direttore della U.O.C. 
Bilancio e Programmazione 

Dr. Giovanni Taverna 

Il Direttore del Dipartimento 
Risorse Tecnologiche Finanziarie e Strutturali 

Dr. Pietro Maria Caltagirone 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

L'anno duemilavent e il giorno  .51)ck;.c....  	del mese di   Ctk...)  	nei locali della Sede Legale di Via 
Giacomo Cusmano n° 24 
nominato con Decreto 

SCi Q- 20\&9:& 0)-1   
riportata: 

0111 	ayn I\ A 

— Palermo il Commissario Straordinario dell'ASP di Palermo Dott.ssa Daniela Faraoni, 
n'Assessore Regionale per la Salute n. 53/2022 del 29/12/2022 *assistito daitc\ 
àlne Segretario Verbalizzante adotta la seguente delibera sulla base della proposta di seguito 

N '4 /241f-  0412 3.(//L( 



Il Direttore dell'UOC Coordinamento Staff Strategico 
Dott. Francesco Monterosso 

PREMESSO 
che questa Azienda, con deliberazione n. 1200 del 28 marzo 2000, ha adottato il 
Regolamento disciplinante le modalità di Trattamento dei Dati sensibili e l'organizzazione 
delle misure di sicurezza in relazione ai rischi previsti dall'art.15 comma 1 L.675/96; 
che l'articolo 183 del D. Lgs. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
dalla sua data di entrata in vigore abroga — tra l'altro — la Legge 31 dicembre 1996 N°675; 
che con deliberazione n°3723 del 27 ottobre 2004, aggiornato con deliberazione 255 del 17 
febbraio 2006, ed in ultimo con deliberazione n°1132 del 27 settembre 2006 è stato adottato 
il Regolamento Aziendale Privacy disciplinante l'applicazione del D.Lgs. n°196/2003, con 
cui si adeguano i contenuti allo schema tipo di Regolamento al D.A. n° 7855 del 09 maggio 
2006 della Regione Siciliana ai sensi degli articoli 20 e 21 del D. Lgs. n° 196/2003; 
che la deliberazione n°499 del 14 maggio 2009 adegua il succitato Regolamento alle varie 
ulteriori direttive e deliberazioni, emanate dal Garante per la protezione dei dati personali, 
che, con atto deliberativo n.0496 del 21/07/2010, in ottemperanza delle disposizioni, prima 
della legge 675/1996 e del successivo d.lgs. 30 giugno 2003 n. 196 (codice in materia di 
protezione dei dati personali) ed ai provvedimenti della stessa Autorità del Garante, 
l'Azienda ha aggiornato ed adeguato il regolamento sulla privacy; 

VISTO 
il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati - GDPR), in vigore dal 24 maggio 2016 e applicabile a 
partire dal 25 maggio 2018; 
il Decreto Legislativo n. 101/2018 recante Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 succitato, 

ATTESO che il principio cardine del Regolamento UE 2016/679, ovvero il principio di 
"Responsabilizzazione" (c.d.  accountability),  pone in carico al Titolare del trattamento dei dati 
l'obbligo di attivare politiche adeguate in materia di protezione dei dati, attraverso l'adozione non 
solo di misure tecniche ed organizzative, che siano concretamente e sempre dimostrabili, oltre che 
conformi alle disposizioni Europee (principio della "Conformità" o  "Compliance"  nell'accezione 
inglese), ma anche di comportamenti proattivi, finalizzati ad assicurare la concreta adozione del 
GDPR. 

CONSIDERATO 
che, nell'ottica del Legislatore europeo, in materia di privacy, ciascun Titolare può scegliere 
autonomamente il modello organizzativo e gestionale che ritiene più adatto alla propria 
realtà e dotarsi delle misure di sicurezza che ritiene più efficaci in quanto Egli risponde delle 
proprie azioni e deve essere in grado, in qualsiasi momento di darne conto verso l'esterno. 
che il Commissario pro tempore della Azienda Sanitaria Provinciale di Palermo, in 
ottemperanza delle disposizioni dell'art.37 del Regolamento (UE) 2016/679 ed ai 
provvedimenti della stessa Autorità del Garante, ha nominato, con atto di designazione n° 
ASP/8635/2018 del 19/02/2018, il Responsabile Aziendale per la Protezione dei Dati 
personali (RPD); 
che l'Azienda ha già, di fatto, promosso, ogni utile ed opportuna iniziativa per prevenire i 
rischi derivanti dal trattamento dei dati personali e sensibili; 

RITENUTO, quindi indispensabile ed opportuno adottare il Regolamento aziendale sul 
Trattamento dei dati personali, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento UE 
2016/679' 

4 



DARE ATTO che il Proponente del presente provvedimento, sottoscrivendolo, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, attesta che lo stesso è conforme alla normativa che disciplina la materia 
trattata ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto ai sensi dell'art. 1 della L. 14/01/1994 n.20 e 
ss.mm.ii., e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto della L. 6/12/2012 n°190 "Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione", 
nonché nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione"; 

PROPONE DI 

Intercalare alla delibera 
N 	del  -  	 

0 0 0 7 7 1 	
i ,2,„ 

44tu 202( 
Approvare il Regolamento Aziendale per la Protezione dei Dati Personali con relativi allegati che 
costituisce parte integrante del presente atto; 

Dare mandato all'UOS DPO e Sistemi di sicurezza nei rapporti istituzionali di notificare il 
Regolamento con relativi allegati a tutti i soggetti delegati/designati aziendali; 

Pubblicare la presente deliberazione unitamente al Regolamento Aziendale di che trattasi all'Albo 
Aziendale e nell'apposita sezione del sito  web  Aziendale; 

Prendere atto 
- che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio di questa  

ASP  di Palermo; 
- che lo stesso atto è immediatamente esecutivo per consentire la tempestiva applicazione del 

Regolamento Aziendale per la Protezione dei Dati Personali 

Il Responsabile dell'UOS Data  Protection Officer  e 
Sistemi di sicurezza nei rapporti istituzionali 

ott.915. eppe Buttafuoco 

IL DIRETTORE 
U.O.C. Coordinamento Staff Strategico 

Dott. r esco Monterosso 

  

   





aniela Faraoni 

Sul presente atto viene espresso 

parere 	 dal 	 parere  'p-Pt 	rzA \.) o 	dal 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

DIRETTORE S1j1IT RIO 
Dott. Francese  ii 	ito 

   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr.ssa Daniela Faraoni 

- vista la proposta di deliberazione che precede e che s'intende qui di seguito riportata e trascritta; 
- visto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 
- ritenuto di condividerne il contenuto; 
- assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per 
come sopra formulata dal Direttore Responsabile della struttura proponente. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Il Segretario  Verb  zante 

Co!...aborp:.cre 	: 



REGIONE SICILIANA 

AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

PALERMO 

ATTESTAZIONI 

000771 	1 2 GIll 2024 
DELIBERAZIONE N. 	 DEL 

Il Rsfonsabi1e de 
Ceaborato, 

ficio Deliberazioni 
uvo Professionale  
Licata)  

La presente deliberazione è stata affissa all'Albo il 	 

E' stata ritirata dall'Albo il 	 l'Addetto 

l'Addetto 

 

  

     

O 	Si attesta che contro la presente delibera non è pervenuto alcun reclamo. 

O 	Si attesta che contro la presente delibera è pervenuto reclamo da: 

Palermo  

Il Responsabile dell'Ufficio Deliberazioni 

Annotazioni 

5 


